
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de maio de 2023 Edição Nº: 3992 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: SEGUNDO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N.º 08.04.03/2022, resultante da Concorrência Pública n.º 

08.04.03/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E 

ADAPTAÇÕES NA ESCOLA E.I.E.F. ULISSES PARANHOS MAIA, NO DISTRITO 

DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 21 de 

JULHO de 2023. CONTRATADO (A): LRS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): LEANDRO RODRIGUES DA SILVA 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe/CE, 20 de março de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso. 

Secretário de Educação e Cultura 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO N.º 

09.05.03/2022, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 09.05.03/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E ADAPTAÇÕES NA 

ESCOLA MARIA ENEIDA PEIXOTO SOARES, NO DISTRITO DE FEITICEIRO, 

JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 30 de JUNHO 

de 2023. CONTRATADO (A): GLOBAL GESTORA DE EMPREENDIMENTOS E 

NEGÓCIOS LTDA ASSINA PELA CONTRATADA:  SANTIAGO DE MATOS 

OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe-CE, 28 de Abril de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 086.8, DE 01 DE MARÇO DE 2023. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 

2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) 

horas semanais, às Professoras do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional 

nas Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando 

suprir carências nas unidades escolares, constantes no anexo único que integra esta 

Portaria. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de 

trabalho das docentes, as mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) 

horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 

086.8, DE 01 DE MARÇO DE 2023. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de março de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 140.8, DE 03 DE ABRIL DE 2023. Concede ampliação de carga horária 

aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 

05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 

1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas semanais, às 

Professoras do quadro efetivo do magistério, com exercício funcional nas Escolas da 

Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir carências 

nas unidades escolares, constantes no anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo 

único. Cessada a necessidade de ampliação da carga horária de trabalho das docentes, as 

mesmas retornarão ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de 

atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 

de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 140.8, DE 03 DE ABRIL DE 

2023. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 03 de abril de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23.02.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 77.480,00 (Setenta e sete mil e 

quarenta e oito reais). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) 

após a data de sua assinatura CONTRATADO: COSTA & SOUZA COMERCIO 

HOSPITAL LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco 

Adriano Costa Souza ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 

DANTAS. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA 

DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23.02.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 18.159,00 (Dezoito mil e cento e cinquenta e nove reais). VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

CONTRATADO: MARTCELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Lisleno De Deus Martins ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. 

Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23.02.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

NOME MATRÍCULA CARG. HOR. 

AMPLIADA 

FRANCISCA EDINEIDE CAVALCANTE 

MAIA 

138082-6 20 

FRANCISCA MARILEIDE QUEIROZ 138083-4 20 

GEANIA ALVES PEIXOTO SOARES 138084-2 20 

JOSEFA BORGES COSTA 138085-0 20 

JOSEFA JUBILANA TEIXEIRA BELO 138086-9 20 

MARIA ELBA CUNHA MIRANDA 138087-7 20 

NICIANE ALVES DE CASTRO 138088-5 20 

RISOLENE MARIANO BATISTA 

BARBOSA FERREIRA 

138089-3 20 

NOME MATRÍCULA CARG. HOR.  

AMPLIADA 

CELIA JUCA LIMA 138014-1 20 

FRANCISCA SELMA FIALHO BEZERRA 138022-2 20 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de maio de 2023 Edição Nº: 3992 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 10.335,00 (Dez mil e trezentos e trinta e cinco reais). VIGÊNCIA DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

CONTRATADO: COMERCIAL SOARES NS LTDA  ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Nelson Soares da Silva ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas 

- SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23.02.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00  VALOR GLOBAL: R$ 2.914,20 (Dois mil e novecentos e 

quatorze reais e vinte centavos). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: COMERCIAL VIEIRA 

COSTA LTDA  ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Joelma Machado 

Oliveira ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. 

Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23.02.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 2.679,52 (Dois mil e seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois 

centavos). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data 

de sua assinatura CONTRATADO: J. M. V. SANTANA COMERCIAL LTDA  

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Jose Marcilton Vitoriano Santana 

ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 03 de 

maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23.02.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 49.900,00 (Quarenta e nove mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

CONTRATADO: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 

MEDICO HOSPITALARES EIRELI  ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO 

(AS): Gustavo Henrique Carrega ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE 

ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23.02.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: 

URSA COMERCIAL LTDA  ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

Marcia Valeria Oliveira Dos Santos Nakanishi ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas 

- SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

23.02.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: 

RAIMUNDO SOUZA COSTA 49638769300  ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Raimundo Souza Costa ASSINA PELA CONTRATANTE: 

IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas 

- SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

23.02.02/2023-01 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.02.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 

SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 77.480,00 (Setenta e sete mil e 

quarenta e oito reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: COSTA & SOUZA COMERCIO HOSPITAL LTDA ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Adriano Costa Souza ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de 

Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

23.02.02/2023-02 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.02.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 

SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 18.159,00 (Dezoito mil e cento e 

cinquenta e nove reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: MARTCELL EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA LTDA ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Lisleno De Deus Martins ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de 

Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

23.02.02/2023-03 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.02.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 

SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de maio de 2023 Edição Nº: 3992 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 / MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.335,00 (Dez mil e trezentos e trinta 

e cinco reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: 

COMERCIAL SOARES NS LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

Nelson Soares da Silva ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. 

Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

23.02.02/2023-04 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.02.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 

SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 2.914,20 (Dois mil e novecentos e quatorze reais e vinte centavos). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: COMERCIAL 

VIEIRA COSTA LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Joelma 

Machado Oliveira ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. 

Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

23.02.02/2023-05 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.02.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 

SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00  VALOR 

GLOBAL: R$ 2.679,52 (Dois mil e seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois 

centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: J. M. V. 

SANTANA COMERCIAL LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

Jose Marcilton Vitoriano Santana ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis 

Dantas. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

23.02.02/2023-06 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.02.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 

SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 49.900,00 (Quarenta e nove mil e novecentos reais). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: LONDRIHOSP IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Gustavo Henrique Carrega ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 03 de maio de 2023. Ianny de 

Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

23.02.02/2023-07 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.02.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 

SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: URSA COMERCIAL LTDA ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Marcia Valeria Oliveira Dos Santos Nakanishi 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 03 de maio 

de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

23.02.02/2023-08 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23.02.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 

SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e oitocentos reais). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: RAIMUNDO SOUZA COSTA 

49638769300 ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Raimundo Souza 

Costa ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 03 de 

maio de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
DECRETO 1.474, de 08 de maio de 2023. DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 

PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, TERRENO SEM BENFEITORIAS, SITUADO 

NESTA CIDADE DE JAGUARIBE, NECESSÁRIO À CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 

DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

DECRETO NA ÍNTEGRA, DISPONÍVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3933/DECRETO_1474_2023_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 086.5, DE 01 DE MARÇO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 594/2023, de 

14/02/2023, da servidora pública municipal, Sr. EULALIA MOREIRA DO 

NASCIMENTO, brasileira, solteira, identidade nº ***821419** SSP-CE e CPF ***. 

001.513-**, admitida em 14/02/2023, ocupante do cargo de Professor PEB-I, ref. 01, 

matrícula nº 137987-9, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 01 de 

março de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 086.6, DE 01 DE MARÇO DE 2023.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 024/2023, de 

02/01/2023, do servidor público municipal, Sr. ANTONIO EPAMINONDAS NEVES 

JUNIOR brasileiro, solteiro, identidade nº ***20021801** SSP-CE e CPF ***. 867.083-

**, admitido em 02/01/2023, ocupante do cargo de Médico Plantonista, matrícula nº 

137350-1, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, em 01 de março de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

março de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº. 171 DE 08 de maio de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto nos 

art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o pedido de LICENÇA REMUNERADA para acompanhar parente 

próximo enfermo – genitora – demandado pelo servidor FRANCISCO WILACI DE 

AQUINO;CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 13.370/2016, que assegura o direito  

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3933/DECRETO_1474_2023_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de maio de 2023 Edição Nº: 3992 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

a redução de jornada de trabalho a servidor, quando a deficiência e este direito é 

assegurado ao Servidor Público Federal, onde se indaga acerca da viabilidade jurídica da 

concessão de redução de carga horária para os servidores públicos municipais, para tratar 

de dependente com deficiência; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu 

artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA.; CONSIDERANDO parecer da Assistente Social de Relatório 

Social favorável ao pedido, atestados médicos e parecer jurídico. RESOLVE: Art. 1º.  

CONCEDER ao Servidor Público Municipal, FRANCISCO WILACI DE AQUINO, 

matrículas funcionais nº 010649-2/ 100526-0, no cargo de Professor de Educação Básica, 

RG ***81299377 e CPF ***.350.973-**, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, licença de afastamento para tratar de pessoa da família, por 40 horas semanais, 

sem prejuízo dos seus vencimentos, pelo prazo de 08.05.2023 à 05.08.2023 – 90 dias. 

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 08 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023050401-PE O(A) SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 

público que realizará as 09:00, do dia 23 de maio de 2023, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO nº 2023050401-PE. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE ANALISES FISICO-QUIMICAS E 

MICROBIOLOGICAS EM AMOSTRAS DE AGUA E ESGOTO JUNTO AO 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus 

anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/ -. Informações pelo telefone: (88) 3522-1487 ou 

no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará. Jaguaribe/CE, 09 de 

maio de 2023. Janice Lopes Góes - Pregoeiro(a). 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO CONTRATO Nº 

04.04.01/2022-15, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO NA 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 04.04.01/2022. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: CMF DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS EIRELI. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03 de Maio de 

2023. VALOR ADITIVO: R$ 4.178,30 (QUATRO MIL CENTO E SETENTA E 

OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS) PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 04.04.01/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE USO 

ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

PERCENTUAL EM REALAÇÃO O CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco 

inteiros por cento) ASSINA PELO CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS 

CARGO: SECRETÁRIA DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATADA: CMF 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. Jaguaribe/CE, 08 de Maio de 2023. 

IANNY DE ASSIS DANTAS - SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE do Município 

de Jaguaribe - CE; torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da 

Dispensa de Licitação Nº 27.04.01/2023 - SEDRAMA. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE do Município de Jaguaribe - CE; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 07.01.04.122.0002.2.053 - SEDRAMA. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa jurídica. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 

GERENCIAMENTO E CONTROLE DE LICENÇAS E PROCESSOS AMBIENTAIS, 

BEM COMO A PUBLICAÇÃO, CONTROLE DE TAXAS E EMISSÃO DE 

RELATÓRIOS, PÁGINA NA WEB ESPECÍFICA, JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses; 

CONTRATADA: A. AMARO F. DA SILVA - EPP; CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE; 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSÉ RICARDO MENDES DE SOUSA; ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA VALOR 

GLOBAL: 8100 (oito mil e cem reais) Jaguaribe - CE, 27 de Abril de 2023. JOSÉ 

RICARDO MENDES DE SOUSA SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

***  ***  *** 

    

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO, torna o QUINTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

10.06.01/2021-01, resultante da Tomada de Preços Nº 10.06.01/2021. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA:  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO 

ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, PARA 

FISCALIZAÇÃO, ANÁLISE, MONITORAMENTO E DIAGNÓSTICOS DE OBRAS 

PÚBLICAS (CONSTRUÇÕES, MELHORIAS, ADAPTAÇÕES, REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES), BEM COMO ADEQUAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS, AS 

BUILT E ORÇAMENTOS BÁSICOS DE PEQUENA COMPLEXIDADE, COM 

FORMATAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DESENHOS EM CAD, DE INTERESSE 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): FTDP DE QUEIROZ SERVIÇOS – ME. ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): FELIPE TAYRONE DIÓGENES PINTO DE QUEIROZ 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 

28 de abril de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Educação e Cultura, torna o QUINTO TERMO DE ADITIVO 

AO CONTRATO N.º 10.06.01/2021-02, resultante da Tomada de Preços Nº 

10.06.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO 

ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, PARA 

FISCALIZAÇÃO, ANÁLISE, MONITORAMENTO E DIAGNÓSTICOS DE OBRAS 

PÚBLICAS (CONSTRUÇÕES, MELHORIAS, ADAPTAÇÕES, REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES), BEM COMO ADEQUAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS, AS 

BUILT E ORÇAMENTOS BÁSICOS DE PEQUENA COMPLEXIDADE, COM 

FORMATAÇÃO PARA IMPRESSÃO DE DESENHOS EM CAD, DE INTERESSE 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): FTDP DE QUEIROZ SERVIÇOS – ME ASSINA PELA 

CONTRATADO(A): FELIPE TAYRONE DIÓGENES PINTO DE QUEIROZ ASSINA 

PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. 

Jaguaribe-CE, 28 de abril de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Secretário 

de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o QUINTO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 10.06.01/2021-03, resultante da Tomada de Preços Nº 10.06.01/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA, ACOMPANHAMENTO E ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO 

NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL E ARQUITETURA, PARA FISCALIZAÇÃO, 

ANÁLISE, MONITORAMENTO E DIAGNÓSTICOS DE OBRAS PÚBLICAS 

(CONSTRUÇÕES, MELHORIAS, ADAPTAÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES), 

BEM COMO ADEQUAÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS, AS BUILT E 

ORÇAMENTOS BÁSICOS DE PEQUENA COMPLEXIDADE, COM FORMATAÇÃO 

PARA IMPRESSÃO DE DESENHOS EM CAD, DE INTERESSE DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): FTDP DE 

QUEIROZ SERVIÇOS – ME ASSINA PELA CONTRATADO(A): FELIPE 

TAYRONE DIÓGENES PINTO DE QUEIROZ ASSINA PELA CONTRATANTE(A): 

IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe-CE, 28 de abril 2023. Ianny de Assis Dantas. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 09 de maio de 2023 Edição Nº: 3992 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do SEGUNDO ADITIVO N.º 

16.05.02/2022, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 16.05.02/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E ADAPTAÇÕES DA 

ESCOLA E.I.E.F. GUTENBERG BARBOSA SILVA, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 30 DE AGOSTO DE 2023. CONTRATADO 

(A): AF CONSTRUÇÃO LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO 

AECINEY DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 28 de Abril de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


